
Nastal adventní čas a s ním je neodmyslitelně spojeno
zapalování svíček na adventních věncích. 

Na co si dát pozor:
1. Nenechávat zapálené svíčky na věnci bez dozoru!

2. Svíčky nenechat vyhořet úplně!

3. Dát pozor na okolní hořlavé materiály, které jsou součástí adventního věnce nebo okolní výzdoby!

4. Dbát na bezpečnost při vánočních obyčejích jako je lití olova nebo pouštění ořechových skořápek!

5. Pokud chcete zapalovat prskavky na vánočním stromečku, tak musíte vždy dát pozor, aby se 
prskavky nedotýkaly ostatní výzdoby stromečku. A před vyhozením do odpadu je nechat pořádně 

vychladnout!

Blíží se i Silvestr a Nový rok a k tomu neodmyslitelně patří i ohňostroje.
Proto dejte pozor při používání pyrotechniky a dodržujte bezpečnostní opatření!

Výkonný výbor SDH Malá Hraštice přeje všem spoluobčanům krásné a klidné prožití vánočních 
svátků a v následujícím roce 2022 hodně zdraví, štěstí, lásky a spokojenosti.

Advent a oslavy spojené s Novým rokem

Příjemné prožití vánočních svátků,
hodně zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2022 

Vám společně přejí starostka, místostarosta, 
zastupitelé obce a zaměstnanci 

Obecního úřadu Malá Hraštice.

2021
PROSINEC



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

2

Na základě schválené OZV č. 1/2021 zůstává 
místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství ve stejné výši jako v loňském 
roce v částce 700,- Kč za fyzickou osobu 
přihlášenou v obci, vlastníka nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená 
žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce. Poplatek bude možné uhradit 
od 5.1.2022 na účet obce Malá Hraštice 
0521706359/0800 jako VS uvést číslo domu (chaty), 
případně do poznámky jméno nebo od 5.1.2022 
v hotovosti na Obecním úřadě Malá Hraštice. 
Splatnost poplatku je pro všechny poplatníky 
do 31.1.2022. V případě platby na účet je nutné 
po připsání částky na účet obce vyzvednout na OÚ 
známku na nádobu pro svoz TKO.

Na základě OZV č. 6/2019 zůstává na rok 2022 
poplatek za psa v částce 100,- Kč za jednoho 
psa a 150,- Kč za druhého a každého dalšího 
psa. Poplatek je možné uhradit v hotovosti na 
Obecním úřadě Malá Hraštice nebo na účet 
0521706359/0800, VS číslo domu. Poplatek 
bude vybírán od 5.1.2022. Splatnost je do 
31.3.2022. 

Vyhlášení cen vodného a stočného na 
rok 2022. Cena za vodné a vypouštěnou 
a likvidovanou odpadní vodu na rok 2022 bude 
po schválení zastupitelstvem obce zveřejněna 
na úřední desce obecního úřadu.

Od 1.2.2022 již bude nutné označit popelnici 
novou svozovou nálepkou na rok 2022. Do 
31.1.2022 budou popelnice na svoz TKO 
odváženy ještě i na svozové nálepky roku 
2021. Od 1.2.2022 NEBUDOU POPELNICE NA 
SVOZOVÉ NÁLEPKY ROKU 2021 VYVÁŽENY!!

Počátkem ledna 2022 bude možné uhradit 
poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství a poplatek za psa prostřednictvím 
platebního portálu z pohodlí svého domova. 
Platební portál bude umístěn na internetových 
stránkách obce Malá Hraštice. 

Sběrné místo na hale u nádraží bude otevřeno 
naposledy v roce 2021 v sobotu 18.12.2021 
a v roce 2022 bude otevřeno od soboty 
8.1.2022. Děkujeme za pochopení. 

V měsících prosinec 2021 a leden 2022 bude 
v naší obci prováděn odečet stavů vodného 
a stočného za 2 pololetí roku 2021. Odečet 
provádí pracovník pověřený OÚ Malá Hraštice. 
Dle zákona 274/2001 Sb., je odběratel povinen 
umožnit provozovateli přístup k vodoměru 
a přístup k měřícímu zařízení kanalizace. 
Vyúčtování je možné vyzvednout 14 dní po 
odečtu, nejdříve však 19.1.2022 na OÚ, případně 

bude faktura zaslána emailem (pokud máte 
nastavenu tuto možnost kontrolujte zda faktura 
„nespadla“ do Spamu). Platby za vyúčtování 
vodného a stočného je nutno uhradit nejpozději 
do konce února 2022. Platbu je možné provést 
v hotovosti na Obecním úřadě Malá Hraštice 
v úředních hodinách, případně na účet obce 
č. 0521706359/0800, VS dle zaslané faktury 
nebo prostřednictvím QR kódu na faktuře.

Občany, kteří mají nainstalován nový vodoměr 
iPERL bych chtěla požádat o provedení 
samoodečtu měřícího zařízení kanalizace. Stav 
je možné zaslat emailem obec@malahrastice.cz, 
sdělit telefonicky, případně zaslat na WhatsApp. 
K odečtu vodoměrů dojde začátkem ledna. Moc 
děkuji za pochopení a spolupráci.

Pokud někdo z občanů Malé a Velké Hraštice 
ještě neodevzdal na obecní úřad Přihlášku 
k místnímu poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství obce Malá Hraštice 
(svoz popelnic) učiňte tak co nejdříve, 
maximálně do 10.1.2022. Formuláře ke stažení 
na internetových stránkách obce pod záložkou 
Obecní úřad – formuláře OÚ pro občany ke 
stažení.

Knihovna bude v roce 2021 naposledy otevřena 
17.12.2021. V roce 2022 bude knihovna poprvé 
otevřena 14.1.2022. 

Co vše bylo provedeno v letošním roce
Jelikož se nepodařilo uzavřít dohodu o spolupráci 

na intenzifikaci ČOV v Nové Vsi pod Pleší, 
pokračujeme dalšími kroky k vybudování 
vlastní ČOV. Byl vybrán projektant na zpracování 
projektové dokumentace na stavbu ČOV 
a v tuto chvíli je zahájeno vodoprávní řízení ve 
věci povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a ve věci vydání společného 
povolení na stavbu vodního díla. Stavba ČOV 
je plánována na obecních pozemcích u bývalé 
skládky „Brchlovka“. 

Na plánovanou akci rekonstrukce budovy 
obecního úřadu nám nebyla přidělena dotace, 
tudíž se tato akce v letošním roce neprováděla. 

Byla provedena rekonstrukce komunikace v k.ú. 
Velká Hraštice v lokalitě na „Toupalovic vršku“. 
Na tuto akci jsme získali finanční dotaci od MMR.

Byly pořízeny lavičky, stůl a odpadkové koše 
k rybníku Dolejšák a k obecnímu úřadu.

Došlo k úpravě dopravního značení na křižovatce 
na návsi v Malé Hraštici tak, aby odpovídalo 
platným dopravním předpisům. 

Začalo se s instalací nových vodoměrů pro 
dálkové odečítání iPERL. V letošním roce 

bylo instalováno 64 ks směrem na nádraží 
a za nádraží a v příštím roce budeme určitě 
s instalací pokračovat. 

Bylo pořízeno počítačové vybavení s tiskárnou 
a interaktivní tabulí pro ZŠ a MŠ, tato akce byla 
spolufinancována ze SZIF z Programu rozvoje 
venkova ČR.

Z tohoto programu bylo spolufinancováno 
i pořízení přenosné motorové stříkačky pro 
JSDHO Malá Hraštice.

Došlo k celkové rekonstrukci střechy na hale 
u nádraží. Rekonstrukce byla financována 
z rozpočtu obce Malá Hraštice.

Opravovaly se 3 velké poruchy na vodovodu, 
z čehož 2 byly na domovních vodovodních 
přípojkách. Prosíme občany o častější kontrolu 
přípojek a vodoměrů. Děkujeme

 

Co nás čeká v příštím roce 
Hlavní akcí na příští rok je pokračování v přípravě 

stavby nové ČOV. Vzhledem k vysoké finanční 
náročnosti stavby budou vyhledávány vhodné 
dotační tituly a připravováno výběrové řízení na 
zhotovitele stavby.

Na rok 2022 je plánovaná akce společnosti 
ČEZ a.s., při které budou podél hlavní silnice 
uloženy elektrické kabely do země. Souběžně 
s touto akcí musí obec provést uložení vedení 
veřejného osvětlení a instalaci nových sloupů 
veřejného osvětlení.

Bude podána žádost o dotaci na MMR na 
rekonstrukci komunikace v lokalitě nových 
domů za hřištěm v Malé Hraštici.

Také nás v roce 2022 čekají volby do obecních 
zastupitelstev.   

Obec Malá Hraštice



3

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

28. 2. – VÝJEZD CAS NA HZS DOBŘÍŠ
„Dobříšský hasič Jan Cajthaml v neděli ráno 
odsloužil jako velitel družstva se svými kluky 
po více jak 32 letech na této stanici svou 
poslední službu.“ My jsme vyjeli s cisternou 
podpořit toto slavnostní ukončení poslední 
služby velitele.

14. – 16. 5. – ŠKOLENÍ PILAŘŮ
Ve spolupráci s hasiči z Velké Hraštice 
probíhala od pátku do neděle praktická 
část školení pilařů. Předtím proběhlo online 
Školení pro práci s JMP, ve kterém byla 
probrána teoretická část. Všichni účastníci 
školení splnili a byl jim vydán certifikát 

o úspěšném absolvování kurzu. Osvědčení 
pro práci s motorovou pilou získalo 5 členů 
naší zásahové jednotky.

29. 5. – SBĚR STARÉHO ŽELEZA
V sobotu ráno jsme se sešli před hasičárnou 
k plánované brigádě na sběr starého železa. 
Přišlo nás celkem dvanáct. Vyrazili jsme pro 
techniku a začali sbírat železo od nádraží 
směrem do obce. I když se to z počátku 
nezdálo, odvezli jsme nakonec 4 plné plaťáky 
za traktorem a 4 multikáry.  Se sběrem jsme 

skončili po obědě.

Děkujeme všem, kteří nám darovali staré 
železo.

29. 6. – ZÁSAH U POŽÁRU
Požár zahradního domku (pergola) o rozloze 
cca 20 m2. Naše jednotka zajišťovala řízení 
dopravy a bezpečný příjezd k zásahu. Po 
zdolání požáru ostatními jednotkami jsme 
rozebírali ohořelou konstrukci a tvořili zálohu 
na místě události. Po dohodě s velitelem 
zásahu jsme zhruba po 2,5 hodinách provedli 
kontrolu požářiště, kde jsme neshledali 
žádný důvod k dalšímu zásahu. Zásahu se 
zúčastnilo 8 členů zásahové jednotky.

POMOC PRO MORAVU
I náš sbor pomohl městysu Moravská Nová 
Ves, který byl zasažen ničivým tornádem 

a to finanční částkou 20.000,- Kč z klubové 
pokladny a 8.500,- Kč od členů. Peníze jsme 
poslali 21.7.2021 na zvláštní účet zřízený 
Obecním úřadem Moravské Nové Vsi.

21. 8. – TECHNICKÁ POMOC PŘI 
KONCERTU SKUPINY KEKS
28. 8. – TECHNICKÁ POMOC PŘI 
KONCERTU SKUPINY TŘI SESTRY

31. 8. – TECHNICKÁ POMOC
Obecní úřad nás oslovil s prosbou o vyčištění 
kanálů na dešťovou vodu. Kanály jsme 
propláchli vodou z cisterny a košťaty vymetli 
štěrk a kameny.

10. 9. – TECHNICKÁ POMOC PŘI 
KONCERTU SKUPINY ARAKAIN
18. 9. – TECHNICKÁ POMOC PŘI 
KONCERTU SKUPINY CHINASKI
21. 10. – TECHNICKÁ POMOC PO SILNÉM 
VĚTRU
Operátor z KOPIS nám vyhlásil technickou 
pomoc kvůli silnému větru. Jednalo se 

o uvolněnou krytinu na zahradním domku. 
Na akci zasahovalo 6 členů zásahové 
jednotky.

22. 10. – ZÁSAH U POŽÁRU
Večer před sedmou hodinou nám byl 
KOPISem vyhlášen požární poplach nízké 
budovy. Jednalo se o chatu v lese pod 
nádražím. Na místě zasahovali i jednotky 
z HZS Dobříš, JSDH Nový Knín, JSDH Mníšek 
pod Brdy. Pomáhali jsme s dohašováním 
a rozebíráním konstrukce chaty. Po ukončení 
zásahu jsme ještě provedli dvakrát kontrolu 
požářiště a to o půlnoci a brzo ráno. U požáru 
asistovalo 7 členů zásahové jednotky.

Radim Souček
velitel sboru 

Rok 2021 nám bohužel moc nepřál. Už od 
podzimu 2020 jsme se kvůli Covidu nemohli 
scházet. Nakonec se nám podařilo hasičák 
obnovit až v září se začátkem nového 
školního roku, což je zároveň i začátek 
nového ročníku hry Plamen. Bohužel se 
nám během nucené pauzy několik našich 
věrných členů dostalo do věku, kdy už 
nemohou soutěžit. Někteří s námi zůstali 
v roli instruktorů a snaží se nám pomáhat 
s učením mladších členů, za tyto pomocníky 
jsme vždycky moc vděční. Zároveň některé 
děti během přestávky o hasičák ztratily 
zájem, ale i to se stává a museli jsme se s tím 
vypořádat. Naštěstí se našlo i pár nových 
členů a mohli jsme tak začít opět trénovat. 
V současné době máme 12 dětí a za každé 
nově příchozí jsme velice rádi. Scházíme se 
každou středu v čase 16:30 – 17:30 a vítáme 

každého, kdo by chtěl přijít mezi nás. 

Jediná akce, kterou jsme absolvovali, bylo 
v říjnu školení vedoucích. Připravované 
soutěže se bohužel začínají opět rušit 
a nezbývá nám nic jiného, než doufat že na 

jaře bude situace lepší a konečně vyrazíme 
zase soutěžit. Všem přejeme pevné zdraví 
i nervy v této nelehké době. 

Kolektiv mladých hasičů SDH Malá Hraštice

SDH Malá Hraštice – děti

VÝJEZD CAS NA HZS DOBŘÍŠ SBĚR STARÉHO ŽELEZA TECHNICKÁ POMOC PŘI KONCERTU SKUPINY ARAKAIN



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

4

Lampiónový průvod
Po roční odmlce jsme letos opět uspořádali 
Lampiónový průvod. Datum  připadlo 
na 13.listopadu. Sešli jsme se u hasičské 
zbrojnice ve tři hodiny odpoledne. Připravili 
jsme zázemí a zajeli i pro trochu suchého 
dřeva na oheň. Ve tři čtvrtě na pět byl sraz 
před školou v Malé Hraštici. I když nám úplně 
nepřálo počasí, účast byla překvapivě velká. 
Po páté hodině se dal průvod do pohybu 
směr Velká Hraštice. Po příchodu na náves ve 
Velké Hraštici dostalo každé dítě špekáček 
a malou odměnu a teplý čaj zdarma. Za to 
vděčíme Obecnímu Úřadu Malé Hraštice, 
který nám poskytl finanční dotaci.

Školení strojníků- dálková doprava vody 
na Drtinovu rozhlednu
V sobotu 23.10 se konalo školení strojníků 
Jednotek požární ochrany obcí v Chotilsku. 
Oproti jiným ročníkům, kdy bylo školení 
prováděno formou teoretické výuky, 
přistoupila HZS Příbram s HZS Dobříš 
k praktickému cvičení. Cílem školení byla 
dálková doprava vody z Chotilského rybníku 
na Drtinovu rozhlednu vzdálenou cca 3km. 
Jelikož se jednalo o poměrně rozsáhlou 
akci, tak kromě tří strojníků bylo z naší 
jednotky přítomni další tři členové. Naše 
úloha spočívala jednak ve stanovišti s PPS12 
(Přenosná požární stříkačka) , tak v řízení 

provozu na komunikaci II/114. Na odborné 
přípravě se podílelo 24 jednotek, celkem 
134 hasičů. Myslím, že si každý hasič odnesl 
dobrou zkušenost a lec čemu se i přiučil.

Dominik Šandorka
Velitel SDH Velká Hraštice



5

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

• UPOZORNĚNÍ •
Upozornění pro rodiče nově narozených 
občánků obce Malá Hraštice

Vážení rodiče, vítání občánků se v Malé 
Hraštici koná pravidelně již mnoho let. 
Rodiče nově narozených dětí si však musí 
sami zažádat o účast na tomto slavnostním 
obřadu, kam jsou zváni pouze na základě 
vyplněné přihlášky. Přihlášku na vítání 
občánků je možné vyzvednout na OÚ 
Malá Hraštice. Vyplněnou a podepsanou 
přihlášku k vítání občánků včetně souhlasu se 
zpracováním osobních údajů doručte nejlépe 
osobně na OÚ Malá Hraštice, případně 
zašlete emailem – obec@malahrastice.
cz nebo poštou. Vítání občánků se mohou 
zúčastnit děti, které mají v době podání 
žádosti o přivítání trvale hlášený pobyt 
v Malé Hraštici. O konkrétním čase konání 
budou rodiče, kteří své dítě k vítání nahlásili, 
informováni prostřednictvím pozvánky, která 
jim bude zaslána na jimi uvedenou adresu. 
V případě dotazů volejte na OÚ Malá Hraštice 
318581701.

Vítání
občánků

V neděli 3.10.2021  byli ve slavnostních 
prostorách obecního úřadu přivítáni do života 
naši nejmladší občánci. Přivítáno bylo celkem 
5 dětí. Rodiče obdrželi upomínkové předměty 
pro děti, pamětní list jako vzpomínku na tuto 
slavnostní událost a maminky kytičku. Slavnostní 
akt hudebně doprovázel Daniel Vitásek, recitací 
básní nad kolébkou odpoledne doplnily Viktorka 
a Barunka Janouškovy. Slavnostní nedělní 
odpoledne, byl příjemně strávený čas jak pro 
členky SPOZ, které slavnostní obřad zajišťují, tak 
pro všechny přítomné.

Přivítáni byli:   Mia Lopata, Adam Kraif, Damián 
Marek, Patrik Hromádka, Vojtěch Jarolímek.

Ráda bych poděkovala všem zúčastněným za 
jejich ochotu a pomoc při pořádání slavnostních 
akcí pro naše občany.

H. Wiedermannová  



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

6

Běh republiky
Sport, Občanství, Komunita, Osobnost, 

Laskavost - to je SOKOL se „sokolským paterem“ 
a také Sokolský běh republiky, kterým Sokol letos 
potřetí oslavil výročí naší země 28. října. U nás 
v Malé Hraštici jsme vyběhli poprvé a jsme moc 
rádi, že se v příjemném svátečním odpoledni 
připojilo celkem 17 dospělých a 28 mladších 
běžců a běženkyň. Pořadatelé Martin, Iva a Vašek 

měli pro závodníky připraveny dva okruhy, 
pro děti trasu dlouhou 0,8 km, pro dospělé 
trasu dlouhou 5,5km. Sraz byl u Sokolovny, 
kdy dětský závod začínal ve 13 hodin 
a nejrychlejší závodník Denis Novák ji stihl 
zvládnout v čase 3:50 min. Dospělý závod 
začínal ve 14 hodin a trasu nejlépe zvládl ve 
skvělém výherním čase 21:16 Tomáš Pilský, 
mezi ženami byla nejrychlejší Iva Marková 
časem 26:21  Pro každého účastníka byly 
připraveny balíčky a pro první tři v každé 
kategorii i výherní ceny. 

Jsme moc rádi, že jsme zpříjemnili sportovním 
odpolednem sváteční den naším spoluobčanům 
a že se zúčastnili v tak hojném počtu. Již dnes 

je jisté, že příští rok budeme na svátek vzniku 
republiky akci opakovat. Díky všem za účast, 
a i za přípravu.

Ing. Lukáš Černý

V pátek 29. října jsme připravili v Sokolovně 
pro děti a jejich dospělý doprovod dětské 
odpoledne. Učitelky s dětmi naší základní školy 
oblékly Sokolovnu do podzimního kabátku 
a pomohly nám tak vytvořit hezké tematické 
prostředí. Program začal v 16 hodin dlabáním 

dýní, v mezi čase pro ty, kteří již měli svoje dýně 
vydlabané, probíhal program pro děti na sále 
Sokolovny, holky z Veselé rodiny měly připraveny 
pro děti interaktivní zábavný program, který 
volně navazoval na podvečerní diskotéku. 
Halloweenského odpoledni se zúčastnilo kolem 

90 ti dětí. Celá akce pro děti končila ve 20 hod 
a program pokračoval diskotékou pro dospělé, 
která končila jako vždy až v ranních hodinách. 
Budeme rádi, když se potkáme na další dětské akci 
pořádané sokolem Malá Hraštice.

Ing. Lukáš Černý

Dýňobraní a dušičkový večer pro dospělé

• DOPRAVA •
Vážení občané,

Na základě sdělení odboru dopravy Středočeského 
kraje o schválení úsporných opatření na železnici 
s platností nového jízdního řádu (12.12.2021), týkající 
se i naší trati č. 210. V úseku Čisovice – Dobříš, kdy měla 
být zachována železniční doprava pouze o víkendech 
a jen v turisticky frekventovaném období, proběhlo 
několik jednání a mnoho emailové korespondence. 
Nakonec došlo k dohodě, pokud obce přispějí určitou 
finanční částkou, bude zachováno pár spojů. Tyto spoje 
vytipovaly obce na základě průzkumů mezi obyvateli 
jednotlivých obcí. Bohužel není v našich silách uspokojit 
dopravní potřeby všech obyvatel ze 7 obcí.

Výsledkem jednání je předložení jízdních řádů 
vlakového spojení v omezeném režimu v pracovních 
dnech, s finanční spoluúčastí obcí, víkendová doprava 
zůstane zachována ve stávajícím režimu po celý rok.  Viz. 
přiložený jízdní řád.

Dále dle příslibu Středočeského kraje, že za zrušené 
vlaky nasadí adekvátní autobusové linky, došlo ze 
strany Středočeského kraje k předložení upravených 
jízdních řádů autobusových linek PID č. 361 a 488 
v úsecích Dobříš – Nový Knín a Nový Knín – Mníšek 
pod Brdy a to ve večerním čase pracovních dnů, 
kdy není, dle názoru Středočeského kraje, stávající 
provoz autobusů dostačující jako náhrada za omezení 
železničního provozu. Konkrétně se jedná o:

- dva páry nových spojů v pracovní dny večer na lince 
361 v trase Dobříš – Stará Huť – Mokrovraty – Nový 
Knín.

- spoje linky 488 jedoucí v pracovní dny večer v trase 
Mníšek pod Brdy – Zahořany – Nová Ves pod Pleší jsou 
prodlouženy do Malé Hraštice a poslední spoj až do 
Nového Knína

- zavedeny dva nové spoje v podvečer na lince 488 ve 
směru do Mníšku pod Brdy.

Pro zachování alespoň pár spojů vlakové dopravy v naší 
obci přispívá obec Malá Hraštice částkou 300 000,-Kč 
z rozpočtu obce na rok 2022 (Mokrovraty a Nová Ves 
pod Pleší přispívají stejnou částkou). Naší snahou je 
zachovat železniční dopravu, byť jen v omezené míře, 
jelikož co se jednou zruší se už většinou neobnoví.

Na naše připomínky ohledně většího posílení 
autobusové dopravy reagoval Středočeský kraj 
odpovědí, že dle jejich názoru je navrhovaná úprava 
dostačující. 

Tímto bych chtěla všechny naše občany požádat 
o kontaktování obecního úřadu Malá Hraštice v případě 
jakýchkoliv potíží při využívání autobusové dopravy. 
Dle vyjádření Středočeského kraje neevidují až na 
výjimky zásadní potíže v integrovaném dopravním 
systému např. v návaznosti spojů. 

Děkuji H. Wiedermannová



7

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

Podzim ve škole proběhl oproti předchozím 
měsícům v poklidu. Do 1. ročníku nastoupilo 
11 nových žáčků, tentokrát v přesile holčiček 
8 : 3 vůči klukům.

Ve druhém ročníku máme 13 žáků, třeťáčci 
jsou jen ve čtyřech, čtvrťáků máme 8 a v pátém 
ročníku je 9 žáků.

Během letních prázdnin jsme ve spolupráci 
s obecním úřadem a MAS Dobříš obdrželi dotaci 
od  MZČR na vybavení PC technikou, takže jsme 
zakoupili 8 notebooků pro pedagogy, 1 barevnou 
tiskárnu pro MŠ a interaktivní tabuli do ZŠ. Tato 
pomůcka je vynikající doplněk do výuky, takže se 

Podzim ve škole
budeme snažit o pořízení  další tabule do druhé 
třídy.

Již druhým rokem vzhledem ke covidové situaci 
neplánujeme žádné mimoškolní akce . Uvažovali 
jsme o vánoční besídce, ale okolnosti ukazují, že 
ani tato akce se konat nemůže.

V plánu už nám zůstalo pouze plavání – od 
2. do 9.3.2022.

Máme tak alespoň více času na „běžnou“ výuku, 
která byla v minulém školním roce přerušována 
distanční výukou. Od října doučujeme žáky 
ohrožené právě přerušováním výuky v minulém 
školním roce. Jediné, co jsme rozběhli, jsou 

zájmové kroužky. V nabídce máme  kroužek 
sportovní – pro velký zájem rozdělený na 2, 
výtvarný, angličtina pro začátečníky a angličtina 
pro pokročilé.

Adventní čas si letos užijeme komorně 
a budeme doufat, že nám situace v příštím roce 
2022 umožní setkání  při zahradní slavnosti nebo 
podobné akci.

Do nového roku Vám všichni přejeme hlavně 
hodně zdraví, spokojenosti a osobní pohody.

Sluníčka – to je třída předškoláků, doplněná 
4 – 5 letými dětmi.

Děti se v září poznávaly, navazovaly nové 
kamarádské vztahy. Učíme se nová říkadla, 
básničky, zpíváme, tančíme a cvičíme, paní 
učitelka Radka hraje dětem maňásková divadla. 
Velice rádi chodíme na dlouhé procházky do 
přírody.

Děti si oblíbily výtvarnou techniku malování 
na putovní kamínky. Společně je roznášíme po 
vesnici a potom netrpělivě čekáme, kdo je objeví.

Náš loňský covidový Šnekouš (obří putovní 
kámen určený jen Sluníčkům) zatím spí a my 
doufáme, že ho nebudeme muset probudit. 

V současné době se připravujeme na advent 
a o tom zase příště.

Sluníčka



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

8

Letošní školní rok 2021/2022 nám bohužel 
přinesl přísná hygienická opatření, kvůli kterým 
nemohly být konány některé plánované akce. 
Přesto si děti užily spoustu zajímavých aktivit.

V prostorách MŠ je přivítaly nové hračky v herně 
i didaktické pomůcky. Každý den děti čekalo 
několik tematicky laděných her, tanečků, malování 
a tvoření.  A jelikož nám počasí tento podzim 
přálo, hodně aktivit probíhalo venku, na zdravém 
vzduchu. Během procházek se děti hravou formou 

učily poznávat okolní přírodu. Vycházky měly 
různé cíle. Jednou měly možnost prohlédnout 
si králíčky, jindy mohly krmit slepičky, pozorovat 
ovce s beranem, koníky či jeleny v ohradě. Při 
procházkách k rybníku krmily kachny a dozvěděly 
se více o životě v rybníce a jeho okolí. Děti také 
s velkým nadšením uvítaly možnost návštěvy 
pouťových atrakcí v Malé Hraštici, kde se povozily 
na kolotoči a houpaly na houpačkách.

O dušičkách navštívily hřbitov ve Velké Hraštici. 
Do Vánoc ještě plánujeme několik zajímavých 

akcí. Děti se například půjdou podívat na výcvik 
loveckého psa. 

Samozřejmě nebude chybět mikulášská 
nadílka. Krásný předvánoční čas si zpříjemníme 
adventním vyráběním, atmosférou plnou 
vánočních tradic, koled a dojde určitě na nadílku 
pod vánočním stromečkem.

Na podzim jsme s dětmi naplánovali soutěž na 
téma podzimní skřítek „Podzimáček“. Děti měly 
za úkol pomocí přírodních materiálů vyrobit 
spolu s rodiči skřítka. S dětmi jsme si předem 
povídali o tom, co vše je možné na výrobu použít. 
Ukazovali si názorně přírodniny při vychazkách 
v ŠD. Na vyhotovení měly děti čas zhruba měsíc. 
Když se nám skřítkové sešli ve škole, každý 

nám svého představil a povyprávěl o tom, jak 
probíhala práce a s kým kdo pracoval. Děti 
nadšeně vyprávěly jak pracovaly. Následně si děti 
samy ohodnotily své práce a vybraly nejkrásnější 
práce. Odměnu ale dostaly děti všechny, protože 
si ji nepochybně zasloužily. Myslím, že dětem se 
tato práce velice líbila a já bych i touto cestou 
chtěla moc poděkovat rodičům, tetičkám, 

strýčkům, babičkám a dědečkům, že si našli čas 
a věnovali svou pomocnou ruku dětem. Věřím, že 
si přitom užili i spoustu radosti a legrace. Moc si 
Vaší práce vážím.

Renata Batulková 

Krtci

PODZIMÁČEK V DRUŽINĚ



9

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

Po jarní výsadbě krajinotvorných prvků v okolí 
M. Hraštice nás čekala každoroční péče o cca 
20 ha políček pro zvěř a biopásů.

Zvěří nespasené zbytky plodin byly zapraveny 
do půdy hlubokou orbou. Následně byly všechny 
pozemky uvláčeny a znovu osety. Políčka pro zvěř 
byla oseta ovsem, biopásy předepsaným osivem. 

Od chovného hejna bažantů jsme během 
května a června sbírali vejce a vkládali do líhně. 
Vylíhlá kuřata byla dávána pod adoptivní matky 
kvočny domácí, popř. pod žárovky.

Chovné hejno čítající 90 bažantích slepic a 20ti 
bažantů bylo následně vypuštěno do volné 
přírody.

19.6.2021 jsme pořádali povinnou brigádu na 
úklid a důkladné vyčištění prostor voliéry.

Činnost členů Mysliveckého spolku
Hubert M. Hraštice 



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

10

Aby naše činnost nebyla jen o práci, 26.6.2021 
jsme uspořádali u příležitosti června-měsíce 
myslivosti posezení u grilovaného divočáka. 

Na grilování byli pozváni též rodinní příslušníci 
a příznivci myslivosti. Grilovali jsme ve V. Hraštici 
a zázemí – budovu hasičárny- nám pronajali 

Velkohraštičtí hasiči. Akce byla velmi zdařilá 
a hasičům děkujeme za poskytnutí perfektního 
zázemí. 

V listopadu jsme pořádali 2 hony.

Před nástupem prvního honu proběhla 
neohlášená a důsledná kontrola účastníků honu. 
Příslušníky policie ČR byly kontrolovány doklady 
a zbraně. Samozřejmostí byla též dechová zkouška 
– u všech členů MS jak jinak, než negativní. 

Poměrně slušný výřad byl na II. honu 20.11. 
Uloveny byly 2 lišky, 9 divočáků, 6 zajíců 
a 2 bažanti.



11

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Prosinec 2021

V roce 2020 jsme zakoupili lesní pozemek 
v k.ú. Mokrovraty. Část smrkového porostu byla 
napadena kůrovcem. Museli jsme proto nechat 
napadené a uschlé smrky vytěžit. Vzhledem 
k tomu, že vyhláškou je nařízeno provedení nové 
výsadby nejpozději do 5ti let od provedené těžby, 
dohodli jsme se, že nové zalesnění provedeme 

na podzim letošního roku. Protože během roku 
pozemek prorostl různými náletovými keři 
a ostatní vegetací, nechali jsme tyto podrtit 
odpovídající technikou. Podrceny byly i pařezy. 
Do takto připravené paseky jsme provedli 
výsadbu dle plánu zalesnění, vypracovaného 
odborným lesním hospodářem. 

Povinná brigáda pro všechny členy MS se 
konala 30.10.2021. Vysazovali jsme duby, buky, 
jedle-douglasky a modříny. Celkem bylo 
vysazeno 920 sazenic. Následně jsme všechny 
sazenice ošetřili nátěrem proti okusu od zvěře. 
Tuto činnost budeme provádět dalších 5 let 
2x ročně. 

V současné době začínáme organizačně připravovat myslivecký ples. Pokud to situace dovolí, chceme po roční pauze navázat na dlouholetou tradici této 
významné kulturní akce. 
Více na www.msmalahrastice.cz 

Petr Chlumecký
Myslivecký hospodář

MS Hubert Malá Hraštice



Vydavatelem periodika je Obec Malá Hraštice, 262 03 Malá Hraštice 115, IČ: 00242691, zapsaného do evidence periodického tisku s evidenčním číslem MK ČR E 22063.
Tel.: +420 318 581 701, e-mail: obec@malahrastice.cz, www.malahrastice.cz  |  Výtisk je neprodejný.


